
 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

 
DETERMINAZIONE del DIRIGENTE AREA 2 N. 14 

 
L'anno 2020, addì 20 del mese di gennaio, nella Sede Camerale, il Dirigente dell’Area 2, Dott.ssa 
Maria Giovanna Briganti, ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento sotto 
indicato: 

OGGETTO:   INTERVENTI FINANZIARI A FAVORE DEGLI ORGANISMI DI GARANZIA FIDI - 
RIPARTIZIONE STANZIAMENTO 2020 

IL DIRIGENTE 

- Richiamata la deliberazione di Giunta n. 154 del 17 dicembre 2017, come modificata dalla 
deliberazione di Giunta n. 99 del 17 dicembre 2019, con le quali sono stati definiti la 
macrostruttura ed il budget direzionale per l’anno 2020;  

- Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 41 del 31 gennaio 2018, confermata 
dalla determinazione del Segretario Generale n. 251 del 18 dicembre 2019, con la quale sono 
state attribuite le responsabilità dirigenziali dell’Ente 

-  Considerato che il Segretario Generale assegna al Dirigente di Area 2 il budget direzionale per 
l'annualità di riferimento;  

- Preso atto che la Camera di Commercio della Romagna nell’ambito delle proprie finalità 
istituzionali di sostegno all’economia locale eroga contributi alle imprese della provincia che 
accedono a finanziamenti bancari garantiti da Organismi di Garanzia Fidi sulla base di appositi 
disciplinari; 

- Richiamate le deliberazioni di Giunta n. 86 del 16/10/2018, con la quale è stato approvato il 
“Disciplinare per favorire l’accesso al credito delle imprese delle province di Forlì-Cesena e 
Rimini che accedono a finanziamenti bancari attraverso organismi di garanzia collettiva fidi”, e n. 
57 del 09/07/2019, con la quale sono state apportate alcune modifiche al predetto documento; 

- Preso atto che l’art. 2 comma 3 del sopracitato Disciplinare prevede che le risorse disponibili 
siano ripartite tra gli organismi che presentino regolare domanda di accesso, in base ai criteri di 
seguito elencati:  
A) nella misura del 50% in proporzione all’ammontare dei finanziamenti erogati dal 1/1 al 31/12 

dell’anno di riferimento ad imprese aventi sede legale o operativa nelle province di Forlì-
Cesena e Rimini, 

B) nella misura del 50% in proporzione all’ammontare delle garanzie effettivamente prestate dal 
1/1 al 31/12 dell’anno di riferimento a favore di imprese aventi sede legale o operativa nelle 
province di Forlì-Cesena e Rimini; 

- Viste le domande validamente pervenute dai Confidi, con le quali è stato richiesto di partecipare 
alla ripartizione del fondo da destinare agli Organismi di garanzia collettiva fidi, utilizzabile per 
l’apporto al fondo rischi e/o per la concessione di contributi alle imprese per l’anno 2020, con la 
specifica richiesta di destinare tale stanziamento come segue: 

confidi codice fiscale destinazione 

Agrifidi Uno Emilia Romagna Soc. Coop.  01287200396 
contributi alle imprese + 
fondo rischi 

Cofiter Emilia-Romagna 01868791201 
contributi alle imprese + 
fondo rischi 

Confartigianato Fidi Forlì-Cesena Soc. Coop.  81003330404 fondo rischi 



 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

confidi codice fiscale destinazione 

Confidi per le Imprese Soc. Coop. 02745530366 
contributi alle imprese + 
fondo rischi 

Confidi.net Soc. Coop. 02015410406 
contributi alle imprese + 
fondo rischi 

Cooperfidi Italia Soc. Coop. 10732701007 
contributi alle imprese + 
fondo rischi 

Creditcomm Coop. di Garanzia S. Coop. a r.l. 02024080406 
contributi alle imprese + 
fondo rischi 

Finterziario Soc. Coop. di Garanzia 01922120405 
contributi alle imprese + 
fondo rischi 

Italia Comfidi Soc. Coop. a r.l. 94006780483 fondo rischi 

Neafidi - Soc. Coop. di Garanzia Collettiva Fidi 80003250240 
contributi alle imprese + 
fondo rischi 

Uni.Co. - Società Cooperativa  01422550424 fondo rischi 

Unifidi Emilia Romagna S.C. a r.l. (ora Artigiancredito – 
Consorzio Fidi della Piccola e Media Impresa S.C.) 

02056250489 
contributi alle imprese + 
fondo rischi 

- Considerato che sono stati comunicati i seguenti importi riferiti all'operatività dell'anno 2018: 

confidi 
finanziamenti erogati 

dal 1/1 al 31/12 
garanzie prestate dal 

1/1 al 31/12 

Agrifidi Uno Emilia Romagna Soc. Coop.  11.751.531,00 2.554.594,00 

Cofiter Emilia-Romagna 1.538.446,00 609.354,60 

Confartigianato Fidi Forlì-Cesena Soc. Coop.  3.616.635,00 1.325.121,00 

Confidi per le Imprese Soc. Coop. 1.342.000,00 589.600,00 

Confidi.net Soc. Coop. 24.632.000,00 8.805.900,00 

Cooperfidi Italia Soc. Coop. 5.910.688,20 2.785.970,45 

Creditcomm Coop. di Garanzia S. Coop. a r.l. 11.399.144,38 4.587.255,64 

Finterziario Soc. Coop. di Garanzia 20.318.884,55 5.184.016,96 

Italia Comfidi Soc. Coop. a r.l. 2.730.800,00 1.459.701,00 

Neafidi - Soc. Coop. di Garanzia Collettiva Fidi 6.194.000,00 2.391.700,00 

Uni.Co. - Società Cooperativa  2.043.500,00 1.067.750,00 

Unifidi Emilia Romagna S.C. a r.l. (ora Artigiancredito – 
Consorzio Fidi della Piccola e Media Impresa S.C.) 

9.178.508,72 1.269.992,67 

- Visti i conteggi effettuati, riportati nell’allegato A) al presente provvedimento, di cui forma parte 
integrante e sostanziale; 

- Preso atto che nel preventivo economico per l’anno 2020 esiste apposito stanziamento di € 
500.000,00 sul conto 330028 centro di costo BD02 (riferimento al piano delle iniziative gruppo B 
intervento n. 1 - Contributi alle imprese che accedono ai finanziamenti garantiti da Consorzi Fidi); 

- Vista la nota pervenuta il 29/11/2019 prot. n. 30356, con la quale si dà atto della fusione per 
incorporazione di “Unifidi Emilia Romagna Società Cooperativa” con sede in Bologna, via 



 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

Brugnoli n. 6, C.F. 92002380373, nella società “Artigiancredito – Consorzio Fidi della Piccola e 
Media Impresa società cooperativa“, con sede in Firenze via Della Romagna Toscana n. 6, C.F. 
02056250489, con l’ulteriore specificazione per la quale per effetto dell’avvenuta fusione, la 
società Artigiancredito subentra di pieno diritto in tutto il patrimonio attivo e passivo della società 
incorporata ed in tutte le ragioni, azioni e diritti come in tutti i contratti, gli obblighi, impegni e 
passività di qualsiasi natura, sia anteriori sia successivi alla data dell’08/11/2019 (data di 
registrazione dell’atto di fusione); 

D E T E R M I N A 

1) di ripartire secondo i criteri previsti dall'art. 2 del Disciplinare approvato con deliberazione di 
Giunta Camerale n. 86 del 16/10/2018, lo stanziamento di € 500.000,00, come segue: 

confidi plafond 2020 Pr. n. 

Agrifidi Uno Emilia Romagna Soc. Coop.  € 48.759,18 21/2020 

Artigiancredito – Consorzio Fidi della Piccola e Media 
Impresa Soc. Coop. (ex Unifidi Emilia Romagna S.C. a r.l. ) 

€ 32.526,66 22/2020 

Cofiter Emilia-Romagna € 8.489,57 23/2020 

Confartigianato Fidi Forlì-Cesena Soc. Coop.  € 19.134,98 24/2020 

Confidi per le Imprese Soc. Coop. € 7.850,31 25/2020 

Confidi.net Soc. Coop. € 128.644,42 26/2020 

Cooperfidi Italia Soc. Coop. € 36.024,93 27/2020 

Creditcomm Coop. di Garanzia S. Coop. a r.l. € 63.457,07 28/2020 

Finterziario Soc. Coop. di Garanzia € 90.183,10 29/2020 

Italia Comfidi Soc. Coop. a r.l. € 17.965,91 30/2020 

Nea Fidi S.C.p.A. (ex Confidi Romagna e Emilia S.C.) € 33.707,92 31/2020 

Uni.Co. - Società Cooperativa  € 13.255,95 32/2020 

T O T A L E € 500.000,00  

2) di imputare la somma di € 500.000,00 sul conto 330028 (mastro “Interventi Economici” conto “I.E. 
Contributi”) del bilancio preventivo 2020, con riferimento al piano delle iniziative gruppo B, intervento 
n. 1, budget del dirigente dell’Area 2, centro di costo BD02 (da Pr. n. 21/2020 a Pr. n. 32/2020); 
3) di destinare, a norma dell’art. 3 comma 4 del citato disciplinare, il plafond a disposizione di 
ciascun confidi sia per la contribuzione in apporto al fondo rischi sia per contributi diretti alle imprese 
su finanziamenti garantiti, destinando l’eventuale residuo risultante da quest’ultimo impiego 
all’apporto al fondo rischi a conclusione dell’iter istruttorio e delle liquidazioni dei contributi alle 
imprese; 
4) di liquidare i seguenti importi in apporto al fondo rischi ai confidi che hanno richiesto tale 
destinazione: 
- Confartigianato Fidi Forlì-Cesena Soc. Coop. € 19.134,98 (CUP E14F20000010005) (Pr. n. 

24/2020), 
- Italia Comfidi Soc. Coop. a r.l. € 17.965,91 (CUP E84F20000010005) (Pr. n. 30/2020), 
- Uni.Co. - Società Cooperativa € 13.255,95 (CUP E34F20000030005) (Pr. n. 32/2020). 
 
A2.2.2 - Promozione e sviluppo d'impresa/ 


		InfoCamere - Firma digitale
	BRIGANTI MARIA GIOVANNA
	InfoCamere - Firma digitale




